Qualiter episcopus contra nos egerit per literas communes super jurisdictione vallis, et utrum lis sit contestata vel non.

The bishop of Worcester prosecuted his suit respecting the churches of the Vale before the papal commissioners, 1207.

Post recessum legati vocavit nos in jus episcopus Wigornie auctoritate litterarum communium præscriptarum coram Roffensi et Elyensi episcopis et magistro Benedicto canonico Londoniensi, et quum pluries comparuissemus coram eis apud Sanctum Albanum tandem exhibita sunt ibi privilegia regum et lecta in auditorio eorum. Hinc animadvertat prudens advocatus quem causa hæc expectat, quatenus videlicet sit in causa processum, scilicet utrum in hac causa lis sit contestata coram domino papa per primos nuncios nostros Hermefredum et Ricardum, vel coram primis iudicibus nostris in Anglia, vel iterum coram domino papa in litterarum istarum obtentu, vel hic coram iudicibus nostris per talem instrumentorum lectionem, vel nusquam. Hæc ideo sub dubitatione posui, quia pro qualitate litterarum per quas episcopus nos convenerit, poterit nobis obesse vel prodesse litem fuisse vel non fuisse contestatam, ut semper quantum poterimus iudicium subterfugiamus quia possidemus.

Qualiter locutum fuit de pace inter abbatem et episcopum.

Proposals between the bishop

Interim locutum fuit de pace sub hac forma, quod nos renunciare deberemus quæstioni duorum millium

marcarum argenti petitarum nomine expensarum fac- A.D. 1207.
 tarum in iudicio petitorio super exemptione monasterii and abbot
 nostri in quo obtinuimus, quia in iudicio possessorio for a settle-
 fuimus victores quoad vallem sed victi quoad monas- ment of the
 terium, episcopus vero e contrario, et ideo neuter ab dispute.
 alio potuit petere expensas. Deberemus etiam renun-
 tiare quæstioni de iurisdictione novem ecclesiarum
 extra vallem, quas dicimus esse sitas sicut ecclesias
 vallis in loco quem summus pontifex Constantinus
 libertati donavit, sicut regia potestas regiæ libertati
 donavit, loco videlicet large accepto ut caput cum
 membris complectatur, et quod ita intelligi debeat
 expresse continetur in privilegio Innocentii secundi
 ubi dicitur quod pastoralis cura totius domus et alio-
 rum locorum ad eandem ecclesiam pertinentium penes
 abbatem permaneat; et in signum libertatis quibus-
 dam earum conferimus chrisma et oleum, in qui-
 busdam vero colligimus denarios beati Petri; et super
 his duabus quæstionibus obtinuimus literas domini
 papæ quando fuimus in generali concilio.¹ Deberemus
 insuper dare ei baroniam nostram in Wigornia cum
 ecclesia sancti Albani et capella sanctæ Margaretæ, et
 in Kinwertone vel Westone vel alias extra domi-
 nicas villas nostras advocacionem ecclesiæ vel eccle-
 siarum valentem viginti marcas. Episcopus vero de-
 buit renuntiare omni quæstioni super iurisdictione
 vallis, et concedere nobis ecclesias de Ambresleia et de
 Stowa in proprios usus de quibus habemus indulgen-
 tias domini papæ, quod ita sint licet forte minus
 sint sufficientes, salva ei in eisdem omni iurisdictione
 episcopali, et debuit concedere quod Willerseia esset
 omnino libera, sicut ecclesiæ vallis.

¹ *concilio*] *consilio*, MS.

A.D. 1207. *De recessu magistri Adæ Sortes et morte magistri Thomæ de Norwich, et casu turris et reparatione ejusdem.*

The proposals rejected by the convent.

Sed quum abbas hanc formam pacis conventui retulisset noluit conventus ei consentire, quia labe simoniaca plena eis videbatur; et quia magister Adam Sortes prius et cæteris constantius ei contradixit, tantum odium, iram, et indignationem concepit abbas adversus eum, quod recto oculo ab illa die deinceps, quamvis forte nec prius, illum non respexit, sed in tantum eum est persecutus quod simul non poterant commorari. Ille vero tantam persecutionem sustinere non potens, omnimodis operam dedit ut a nobis recederet, et quum ab abbate impetrasset quod daret ei literas dimissorias, nos tam nobilis membri¹ ecclesiæ jacturam non sustinentes, quum illum apud nos nequaquam possemus retinere, concessimus ei literas commendatitias sub tali forma quod quandocunque vellet posset redire. Et quum jam vellet recedere,

Adam. Sortes being driven out by the abbot is made prior of Penwortham.

tanti viri periculo compassi, nec abbas vellet eum apud se moram facere, obtinuimus ab abbate ut faceret eum priorem de Penwrtham ut ita non viderent se ad invicem, quod et factum est, et mansit ibi per septennium et amplius usque in quintum diem post depositionem² abbatis. Eodem vero anno post recessum ejus mortuus est ille in negotiis ecclesiæ constantissimus monachus, magister videlicet Thomas de Northwich, pro quo omnibus hujus ecclesiæ amicis est orandum; et turris ecclesiæ cecidit et comminuit presbyterium et (exceptis feretris sancti Egwini, sancti Odulfi, et sancti Credani miraculose conservatis) omnia quæcumque erant preciosa in eo cum feretro sancti Wistani et aliis feretris et majori altari et tabulis et

Death of Thomas de Northwich. Fall of the tower of the church.

¹ *membri*] *menbri*, MS.

| ² *depositionem*] *depoitionem*, MS.

aliis ornamentis circa illud existentibus. Quorum om- A.D. 1207.
nium maximam partem tam ante prioratum meum
quam post prioratum expensis labore meo et industria
acquisitis usque ad summam centum marcarum repa-
ravi, et alii fratres viriliter mecum omnia in melius
reformaverunt, quia redditus operis abbas sibi appro-
priavit, pro quorum defectu turris imperfecta cecidit.

*Qualiter episcopus propter exilium suum omiserit A.D. 1208.¹
abbatem et conventum vexare; et qualiter Romani
creditores nostri fuerint privilegiis nostris spo-
liati, et de regno a rege fugati.*

Interim factum est generale interdictum totius The bishop
Angliæ, quia dominus rex noluit admittere magistrum leaving
Stephanum de Longetone quem dominus papa ad England
electionem monachorum Cantuariæ, rege non consenti- on account
ente, consecraverat in archiepiscopum. Quare episcopus of the in-
Wigornia exulavit cum aliis episcopis Angliæ, nec terdict, his
apposuerunt amplius ipse vel successores ejus Walterus, contro-
Silvester, Willielmus, in eadem causa vexare nos usque versy with
ad tempus quo hæc scripta sunt. Rex etiam, pro the abbey is
prædicto facto admodum turbatus, fecit omnes Romanos suspended,
quotquot erant in Anglia comprehendi, et omnibus and never
bonis quæ secum habebant spoliatos de terra sua revived.
fugari. Inter quos et creditores nostri qui tunc temporis The Ro-
venerant pro pecunia sibi debita omnibus instrumentis man credi-
suis et privilegiis nostris a domino rege spoliati sunt, tors come
et posita sunt privilegia nostra in thesauro regio, to claim
primum Londoniis, et postea apud castrum de Corf. their debts,
but are
expelled
from Eng-
land by
the king.

¹ Annales Wigorn., in Wharton's Anglia Sacra, vol. i. p. 480.

A.D. 1208. *Iteratum consilium Thomæ prioris qualiter pro tempore causa vallis sit agenda.*

Marle-
berge's ad-
vice to his
brethren in
case the
contro-
versy
should be
renewed.

[pp. 188,
190 ?]

Quia in superioribus prout potui ea quæ in causa ista acta sunt scripsi, necessarium mihi videtur ut aliqua quæ post hæc reor agenda ad instructionem posterorum transcribam, quamvis quædam secreta stylo minime sint commendanda, quæ ideo scribere omisi ne ad adversariorum perveniant instructionem. Quum igitur allegationes meas superius scriptas et literas domini papæ communes ex eisdem allegationibus formatas ante oculos mentis revoco, mihi videtur quod forma illa literarum in gravamen ecclesiæ nostræ maximum concepta est, quia, ut alias scripsi vobis, tempore hujus actionis gratiam domini papæ et totius curiæ rationibus prius scriptis amiseramus, quare adversarii nostri, et nescio quibus aliis rationibus, valde favorabiles tunc temporis extiterant. Si igitur prudenti patrifamilias qui sciat de thesauro suo dupliciter proferre nova et vetera visum fuerit sicut et mihi, vel in ipsa causæ ventilatione, in judicio, vel ante actionem, quærat gratiam domini papæ et in integrum restitutionem ad dicendum¹ rationes omissas in priori judicio quando nos causam istam egimus coram domino papa, scilicet illas quas præscripsi vobis, et si quas ex privilegiis nostris sciat elicere meliores; omissas dico, quia etsi illas tunc dixerimus tantum de duabus illarum facta est mentio in literis domini papæ, quare prudens advocatus dissimulabit eas tunc fuisse dictas de quibus in literis nulla facta est mentio, ut ad eas dicendas² restituatur. Sic feci et ego in priori judicio. Nam quum expresse innuant Innocentius et Alexander secundus quod alia loca sint exempta quam monasterium, sicut superius allegavi,

¹ *dicendum*] *discendum*, MS.

| ² *dicendas*] *discendas*, MS.

dominus papa in literis communibus tantum de privilegio A.D. 1 Constantini facit mentionem et ponit in quaestione quod expresse ab Innocentio exponitur, et sic, ut mihi videtur, si omnes rationes omnium privilegiorum simul collectae attendantur (quod minime in literis illis factum est) non poterit eis responderi quin ecclesiae illae sint exemptae. Praeterea, quum per attestaciones (quas sub sigillis iudicum inclusas propter varios casus qui possint contingere in thesauraria reservavi) expresse patet, et adhuc, si prudens advocatus magis putaverit expedire, per testes potest probari, quod bona fide et justo titulo, sicut prius dixi, praescriperimus jus episcopale in eisdem ecclesiis per tantum tempus quanta est memoria hominum, dominus papa per subductionem temporis vacationis ecclesiae Wigornensis, si forte tantum fuerit quod eo subducto nostra praescriptio minime sit completa, nostram praescriptionem penitus evacuat. Sed si restituti fuerimus ad dicendum rationem omisam non oberit nobis tempus vacationis, quia, sicut ex pluribus tam juris civilis quam canonici locis colligi potest, tantum contra illa loca tempore vacationis non currit praescriptio quae oeconomum¹ non habent vel defensorem qui causas eorum tempore vacationis exerceat vel defendat. Et ecclesia Wigornensis habet priorem qui fungitur vice decani, habet et archidiaconum, quorum quilibet vacante sede vindicat sibi executionem omnium officiorum episcopalium quae per alium quam per ipsum exerceri possunt, veluti institutiones clericorum, custodiam ecclesiarum vacantium, cognitionem et executionem omnium causarum ad episcopum pertinentium, et si quae sunt similia; et sic ecclesia Wigornensis quoad talia nunquam vacat quin in his contra eam currat praescriptio, quum habeat tales per quos actiones ejus possint exerceri et defendi, maxime quum archidiaconus haec eadem jura petat in ecclesiis nostris quae

¹ *oeconomum*] *yeconomum*, MS.

A.D. 1208. et episcopus. Et hæc omnia parati sumus probare per testes omni exceptione majores; et revera a quocunque illorum fiant, sicut dixi, ista, vacante sede ab aliquo illorum exercentur, quia illa quæ sibi petit episcopus in ipsis ecclesiis competenter ab illis possunt exerceri. Si itaque his rationibus hæc exceptio episcopi de tempore vacationis sedis Wigornensis quassata fuerit, liquidum est quod præscriptio nostra sit completa, salvis episcopo quibusdam capitulis in quibus videtur interrupta. Sed si circa interruptiones restituti fuerimus ad dicendum rationes prætermittas, bene constabit nullam factam fuisse interruptionem, quia revera quæcunque facta sunt quæ videntur facere interruptiones a non dominis, immo quasi a mercenariis, a vicariis annuis, et aliis hujusmodi, qui nihil horum in quibus videtur facta interruptio possidebant, facta sunt; quare quæ a talibus facta sunt quod nobis dominis non debeant præjudicare ex pluribus locis legum et canonum potest haberi, et etiam nobis non consentientibus, immo ignorantibus, hæc facta sunt, quæ omnia per testes legitimos parati sumus probare. Si ergo hæc sufficiunt ad interruptiones istas annihilandas, relinquitur quod plene illas ecclesias præscripserimus. Itaque quamvis hæc omnia alias dixerim, laudo quod dissimuletur me hæc dixisse, et quamvis non videantur alicui ad propositum sufficientia, ut saltem per hæc iterum, sicut prius fecit, capiat causæ hujus determinatio dilationem, quia possidemus. Si alicui vero videantur cum melioribus rationibus a se adjectis ad propositum sufficientia, laudo quod hujus in integrum restitutionis ad dicendum rationes omissas petitio non differatur usque dum ventum fuerit ad litem, sed ut litem præveniamus impetrando restitutionem et revocatorias; nec timeatis clausulam illam, "nullis literis præter consentum partium impetratis præjudicantibus," quia in istis ultimis, si impetrantur, tam de hac clausula quam de tota forma literarum primarum fiet mentio, et sic

non nocebit clausula illa, Hoc autem sciatis quod si A.D. 1208. gratiam domini papæ tempore hujus actionis habuissemus sicut tempore alterius habuimus, in hac sicut in illa prædictis rationibus obtinuissimus. Hoc etiam provideatis, ut si alias literas impetraveritis quod in illis contineatur petitio expensarum factarum in prima lite ut prædictum est. In illis etiam fiat petitio rationibus præmissis exemptionis et jurisdictionis novem ecclesiarum, scilicet de Chirchlench, Kyneuertone, Westone, Ambresleie, Willerseie, Bradwelle, Stowe, Burthone, Swelle, quæ omnes pertinent ad locum istum quem Constantinus dedit libertati; et si forte præventi fueritis ab episcopo et facti rei, sicut adhuc sumus, nihilominus per reconventionem eadem petatis. Hæc ideo vobis dixerim, quia mos curiæ Romanæ est ut piæ matris, ut si quos virga patris læserit eosdem uberibus matris si fieri potest consoletur, unde causas quæ in ea aguntur sæpe dividunt, sicut nostram fecerunt, ut pro utraque parte ferant sententiam, ut nullus tristis recedat. Pro magno enim reputabunt si episcopum ab impetitione nostra quoad novem ecclesias absolverint, et in expensis mitius cum eo egerint, et nobis ecclesias vallis adjudicaverint. Hæc vobis scripsi ut quum venerit hora eorum viriliter agatis et reminiscamini quia ego dixi vobis, orantes pro me.

A.D.
1207-18.

INCIPIT PARTICULA QUINTA.

De multiplicata tyrannide abbatis et suprema depressione conventus ab eo.

Renewed
tyranny of
the abbot,
which con-
tinues
seven
years.

Nunc itaque ad alia circa statum ecclesiae nostrae procedam, ut discant successores nostri sicut in praemissis ita et in aliis adversa sustinere, qualia nos temporibus nostris pro veritate et ecclesia ista sustinuimus. Igitur mortuo magistro Thoma de Northwich et magistro Ada Sorte amoto, et regno, ut praedictum est, propter consecrationem archiepiscopi turbato, abbas noster ad vomitum reversus quaecumque volebat veluti ut neminem timens faciebat, et facta sunt novissima nostra pejora omnibus prioribus. Nos vero de necessitate facientes virtutem colla jugo submisimus, et videntes quod non erat qui nobis justitiam exhiberet quantum humana fragilitas permittebat patienter omnes injurias nobis ab abbate illatas, quas difficillimum esset enumerare, sive volentes sive nolentes sustinuimus, et habentes fiduciam in Domino speciales quotidie fecimus orationes ut mitteretur nobis auxilium de caelo.

De adventu domini Nicholai legati in Angliam et Romanorum creditorum Eveshamiae, et compositione facta cum eis per Thomam monachum.

A.D. 1213.
Arrival
(about
Michael-
mas, *Matt. Paris*) of
the legate
for the re-
moval of
the inter-
dict.
The Ro-
man credi-

Tandem quum per septennium in fame et siti, in frigore et nuditate, tantam sustinuissemus penuriam, misertus est Dominus ecclesiae Anglicanae, et, visitante nos Oriente ex alto, missus est in Angliam a domino papa dominus Nicholaus Tusculanensis episcopus, apostolicae sedis legatus, qui, archiepiscopo jam revocato, generale solvit interdictum. Venerunt etiam Romani creditores nostri, qui petebant a nobis quadringentas marcas nomine sortis, septingentas vero nomine pena-

rum et expensarum, super his literas domini papæ de-
ferentes ad dominum Pandulfum, domini papæ came-
rarium, qui dominum archiepiscopum revocaverat. Et
quum obtinuissent Romani privilegia nostra et omnia
sua a domino rege, vocati fuimus edicto peremptorio
ut compareremus apud Eboracum, et missus sum ego
illuc procurator, et iterum Northamptoniam, et postea
Londoniam. Et excepi contra eos quod non debebant
petere pœnas quia nos non fuimus in mora nec in
culpa, veluti non habentes aliquos redditus tempore
intermedio, eo quod rex omnes possessiones ecclesias-
ticas Angliæ tenuerit in manu sua tempore interdicti,
et multis aliis modis excepi contra eos. Unde tandem
composuimus in vigilia Omnium Sanctorum apud Wa-
lingeford quod deberemus dare eis quingentas marcas
pro sorte pœnis et expensis; et multum placuit domino
legato hæc compositio et domino archiepiscopo qui tunc
ibi erant præsentis, et confirmata est a domino Pan-
dulfo, et præfixus est dies solutionis infra octabas Epi-
phanie.

A.D. 1213.
tutors return
to claim
their debts.

Agreement
with the
creditors at
Walling-
ford,
31 Oct.

*De motione dominorum legati et archiepiscopi contra
abbatem eo quod nollet solvere Romanis quin-
gentas marcas.*

Quum autem retulissem hanc compositionem do-
mino abbati et conventui, placuit conventui. Abbas
vero respondit, jurans per reginam angelorum, quod
nunquam redderet inde unum denarium, (et ve-
rum dixit, prophetans sibi malum, quia ante tempus
solutionis depositus est,) sed præcepit quod ego qui
eamdem pecuniam Romæ consumpseram, ut dixit,
ipsam Romanis persolverem, quum tantum septua-
ginta marcas in biennio quo ibi steteram mutuo acce-
pisssem, ille vero in sex septimanis quibus ibi fuerat
quingentas et triginta marcas mutuo accepisset, de
quibus omnibus tantum ducentas solverat. Ego itaque

The abbot
refuses
payment.

A.D. 1213. recessi sicut injunctum fuit mihi, ut nuntiarem responsum abbatis domino legato et domino Pandulfo et creditoribus Romanis. Et quum Londoniis illos invenissem et nuntiassem eis responsum abbatis, valde moleste illud tulerunt, conservantes omnia verba illa, conferentes ea in corde suo; nullum tamen certum responsum mihi dederunt, sed præceperunt ut sequerer eos. Et quum diu moram facerem Londoniis, quadam die post cibum clam recessi apud Croindene, accipiens mecum fratrem meum uterinum, dicens quod pro negotiis ejus recederem, et reliqui Londoniis servientes abbatis qui semper insidiabantur mihi, et locutus sum cum domino Cantuariensi super responsione abbatis. Et quum tunc esset cum eo magister Ricardus decanus Sareberiensis, postmodum episcopus ejusdem loci, et essem ei notissimus quia discipulus fueram quondam archiepiscopi et conscholaris decani, usque ad mediam fere noctem habuimus tractatum super statu et agendis ecclesiae nostrae. Quum enim adhuc nescirem voluntatem domini legati, procuravi quod dominus Cantuariensis ut tutor noster et legatus perpetuus accederet ad domum nostram et cogeret abbatem ad solutionem praedictae pecuniae vel deponeret eum, et proposui ei satis liquidas manifestas et sufficientes rationes ad ejus depositionem.

Marle-
berge goes
to the arch-
bishop at
Croydon,
and urges
him to visit
the abbey.

De quaestione habita coram archiepiscopo super potestate ejusdem in abbatem Eveshamiae.

Orta est autem ibi maxima quaestio inter nos de potestate domini Cantuariensis in nobis. Ex una parte propositum fuit quod tutor habet potestatem in capite libero, non ut pupillum exhæredet vel in aliquo lædat vel damnificet, sed ut ipsum et patrimonium ejus conservet et tueatur; non ergo potuit abbatem deponere, sed magis, ut in privilegio continetur, "si quid sinistrae partis inibi compertum fuerit oriri, per ipsius corrigatur

Discussion
about the
archbi-
shop's visi-
tatorial
power.

“industriam et cautelam,” non ergo per sententiam, A.D. 1213. sed facta inquisitione super eo quod per ejus cautelam corrigi non potest, fiat relatio ad dominum papam ut ipse per sententiam corrigat. Non enim aliter esset cœnobium Eveshamense soli¹ Romano pontifici et ecclesiæ Romanæ subjectum, si abbas ab alio quam ab ipso posset deponi. Ex adverso autem dictum fuit quod quamvis dominus archiepiscopus sit tutor ecclesiæ Eveshamensis, nihilominus tamen dominus papa curam animarum ejusdem loci ei ut suo vicario vel legato commisit sicut in eodem privilegio continetur; ergo clarescentibus culpis videtur habere potestatem deponendi abbatem sicut habet ipse delegans. Ad quod fuit responsum quod fortassis hoc locum haberet nisi ejus specialis legatio per præsentiam generalis legati esset suspensa. Ex adverso vero fuit dictum e contrario quod generalis legatio non extendebat se ad Eveshamensem ecclesiam quia in ea de speciali nulla facta fuit mentio. Nobis itaque in hunc modum altercantibus et dubitantibus, nulla super his certa habita definitione, non proficiens in proposito meo recessi, et secutus sum dominum legatum sæpe sollicitans eum super cogendo abbatem ad solutionem prædictæ pecuniæ; nullum tamen certum responsum potui ab eo recipere donec venissemus Oxoniam.

Marle-
berge be-
takes him-
self to the
legate.

Qualiter legatus præceperit Thomæ monacho quod statum ecclesiæ Eveshamensis ei intimaret, increpans eum quod absque jussione hoc non fecerit.

Quum igitur esset sero die una sabbatorum postquam venimus Oxoniam, assidente ei prædicto decano Saresburiensi et domino Pandulfo, vocavit me dominus

He is re-
proached
by the
legate for

¹ soli] solo, MS.

A.D. 1213. legatus et oculo obliquo et vultu torvo respiciens me, not revealing the state of the abbey. dixit mihi, " Miserrime hominum, qui tantus habebaris in curia Romana, quomodo nunc conversus es in tantam perfidiam ut qui tunc tam fideliter tantam constanter stetisti pro ecclesia tua, nunc vides eam subverti et non compateris? Utquid liberasti eam a servitute sæculari si non liberes eam a peccatis et servitute diabolica? Putasne nos nescire quod periit apud vos religio, et quod in tantam incidisti miseriam quod non habetis jam ubi caput reclinetis, et tu negligenter agis? Immo malitiose, quia faves abbati tuo et agis cum eo qui est scandalum totius religionis." Et adjecit, " Per beatum Petrum, veniemus ad vos in virga furoris, et ita primo puniemus te eo quod hæc nobis non revelasti, quod cæteri timebunt quicumque audierint verbum hoc." Ego vero quum hæc audissem magis timui, et voce flebili respondi, " Domine, quid me vis facere? Deo teste, ego non faveo abbati meo, teste domino decano qui aliquando audivit me pro posse meo impugnare facta ejus." Et quum perhibuisset mihi testimonium decanus, quasi per hoc mitigatus legatus dixit mihi, suppressa voce quia fere alia audierat clericus abbas qui tunc advenerat ut mihi insidiaretur, " Vade et confirma fratres tuos, et non timeas, quia in spiritu mansuetudinis veniemus ad te, sed caveas tibi quod per te sciamus veritatem status interioris et exterioris ecclesie vestrae, et bene tibi erit; si autem per alium male tibi erit, quia novimus te omnia bene nosse." Et subjecit, " Vide ne aliquis sciat verbum istud præter te solum." Ego vero gaudens recessi et mane veni Bradewellam, et invento ibi abbate nuntiavi ei probra quæ dixerat mihi legatus, veruntamen adventum legati non revelavi ei, et quum clericus ejus perhibuisset mihi testimonium super his quæ audierat, abbas suscepit me quasi in ampliorem gratiam, quia probra illa videbar pro eo sustinuisse. Et quum vellem recedere Evesha-

The legate promises to visit Evesham.

miam non permisit, audierat enim quod dominus legatus A.D. 1213. transitum faciens per partes illas iturus esset Bristollum.

Die autem sequenti audivimus quod veniret Brueriam et ivimus ei obviam, et recepit nos verbis pacificis, et quum audissemus sermonem ejus in capitulo licentiatu *violation* ab eo recessimus, adhuc putantes quod Bristollum tenderet. Et ecce nobis egredientibus per portam abbatiæ, venit quidam nuntius deferens abbati literas domini legati continentes quod in crastino veniret Eveshamiam. Quas quum audisset dominus abbas statim concidit cor ejus, et dixit, "Quid sibi vult tam subitum man-

" datum quum nihil inde dixerit nobis legatus in recessu nostro?" Et conversus ad me dixit me omnia ista machinatum fuisse, et ivimus Bradewellam. Quum vero comedissemus apud Bradewellam festinanter, jam inclinata die ivimus Eveshamiam, semper in itinere conferentes adinvicem de iis quæ accidere poterant, abbate crebro increpante me de subito adventu legati. Et quamvis constanter negarem hoc per me factum non fuisse sæpe comminatus est mihi, unde valde timui ne occideret me, erat enim nox. Et venimus Eveshamiam.

In crastino vero circa horam tertiam venit dominus legatus, et recepto eo cum sollemni processione, ea *The legate comes to the abbey. viol* die non est ingressus capitulum. Interim tam ex parte abbatis quam ex nostra varia facta sunt conventicula et concilia.¹ Ego vero paucos ex fratribus quos novi fidelissimos de voluntate legati consolatus sum, non tamen aperte alicui voluntatem legati revelavi. Altera autem die ingressus est dominus legatus capitulum cum magno comitatu² clericorum suorum et plurimorum abbatum, et primum facto sermone, dixit, "Multa mala audivimus de domo ista, et, Deo teste, ad hoc venimus ut *violatur* statum ejus corrigamus. Surgat ergo aliquis vestrum " et dicat nobis statum hujus ecclesiæ tam interiorem

¹ *concilia*] consilia, MS.

| ² *comitatu*] commitatu, MS.

A.D. 1213. "quam exteriorem, nec parcat alicui, et si quid forte
 " minus dixerit, præcipimus sub poena excommunica-
 " tionis quod alii suppleant." Nullo itaque ad hanc
 jussionem surgente, timui mihi. Erant enim oculi ejus
 et fere omnium fratrum intenti in me; supersedi tamen,
 secundam expectans jussionem.

*Qualiter Thomas monachus accusaverit abbatem
 coram legato.*

Marle-
 berge, at
 the legate's
 command,
 accuses the
 abbot.

Tunc conversus ad me dominus legatus dixit, "Tu
 qui stetisti in curia Romana pro ecclesia ista, surge."
 Et quum stans excusarem me per insufficientiam et
 ignorantiam, adjiciens quod multi erant seniores me et
 qui melius noverant statum ecclesiæ quam ego, cunc-
 tis fere fratribus acclamantibus ut præciperet mihi
 quod loquerer, præcepit ut procederem in medium et
 dixit mihi, "Nemini os tuum nec capiti nec membris¹
 " parcat, quia per beatum Petrum si cuiquam peper-
 " ceris non parcemus tibi." Ego vero quamvis bene
 præmeditatus, sæpius enim super his mecum delibera-
 veram, tamen quia ambigua sunt fata causarum timens
 exitum causæ nostræ, tremens et stupefactus flendo
 etiam in hunc modum assumpsi parabolam meam, di-
 cens, "Quamvis secundum jura civilia et canonica non
 " liceat subditis prælatos suos passim accusare, tamen
 " ex certis causis accusare eos conceditur eisdem, de
 " quibus causis aliquas in medium deducam quæ domi-
 " num abbatem nostrum et nos ad præsens contin-
 " gunt. Si igitur vita prælati tam inhonesta sit qualis
 " est vita abbatis nostri, quod per subsequentia, Deo
 " favente, omnibus luce clarius liquere faciam, quod
 " non tantum subditis sed etiam aliis prope positis
 " scandalum ex ea generetur, locus est subditis accu-
 " sationi, ne si forte vitia ejus non impugnaverint,
 " vel vitiiis ejus consentire vel eisdem ipsi laborare

¹ *membris*] *menbris*, MS.

" credantur. Et quia juris periti estis non est necesse A.D. 1213.
 " mea circa hujusmodi jura allegare, ne tædio vos affi-
 " ciam, quamvis ad excusationem mihi sufficiat quod
 " licet monachis jura ignorare. Licet etiam subditis
 " praelatos accusare quando per eorum accusationem
 " grave periculum vitatur vel maxima utilitas acquiri-
 " tur, aut si non accusaverint ipsis vel ecclesiae grave
 " incommodum vel periculum imminet, vel maxima
 " utilitas amittitur. Quæ omnia in casu præsentis
 " locum habere per subsequentia manifeste probabo,
 " quamvis hæc omnia ex abundantia præmiserim, quum
 " jussio superioris non tantum ab omni culpa in hac
 " parte me excuset, sed etiam agendi contra abbatem
 " necessitatem ingerat. Igitur quia scriptum est quod
 " justus in principio accusator est sui, salva pace quo-
 " rundam fratrum nostrorum quorum mens ita in ordine Prov. xviii.
 " solidata est quod nullo terrenorum impulsu ab ejus 17.
 " observatione possunt separari, monasticus ordo depe-
 " riit fere apud nos, et, ut verum fatear, (sicut ex
 " subsequentibus patebit), ob defectum administra-
 " tionis exteriorum humanitati fragilitati et infirmitati
 " nostræ necessariorum. Quum enim silentium quod The rule
 " est cultus religionis locis et horis statutis observare of silence
 " deberemus, fame et siti afflicti non tantum conque- not ob-
 " rentes loquimur tempore et loco silentii, verum served.
 " etiam, quod beatus Benedictus maxime prohibet, [Reg.
 " incessanter¹ fere murmuramus. Per multos enim Bened.
 " dies, quorum numerum non memoriter teneo, in solo capp. 5,
 " pane et aqua, ob defectum pulmentorum et quo 23.]
 " rumlibet aliorum ciborum et cerevisiæ, vitam duxi- Deficiency
 " mus in refectorio. Panis autem qui nos pascebat of food;
 " sæpe talis erat de quo etiam minimi servientes nothing
 " abbatis edere recusabant, quum ipse et servientes but bad
 " sui pane peroptimo et aliis cibis delicatissimis re- bread and
 " ficerentur. Et quum sæpius abbas reficeretur ante water to be
 " had.

¹ *incessanter*] in *incessanter*, MS.

A.D. 1213. " capitulum, nos pro defectu cibariorum jejunavimus
 " usque ad meridiem æstatis tempore, in hieme vero
 Meals at " usque ad vesperam; et, ut breviter dicam, a mul-
 irregular " tis annis retro raro contigit quod horis statutis
 hours. " simul haberemus panem cerevisiam et pulmenta,
 " immo fere nunquam contigit quin cum aliquo de-
 " defectu ad mensam sederimus. Nam si aliquo casu
 " (quod tamen raro contigit) esculentum et pocu-
 " lentum habuimus ut miseram vitam duceremus,
 " quamvis rarissime secundum abusum nostrum hæc
 Often no " habuimus, fere semper contigit quod ligna ad coquen-
 fuel or salt. " dum cibum defuerunt, vel sal ad condiendum. Proh
 " dolor! Unde sæpissime contigit ut si quatuor ova
 " habuimus quartum pro sale in villam misimus." Et
 de omnibus his certos defectos, certos dies et horas
 certas expressi, quorum omnium modo expressos casus
 ponere esset tædiosum et inutile, quibus tunc expressis
 abbas non potuit eis contradicere, sed ex paupertate
 hæc omnia contigisse asserebat. " Præterea, pater
 " sancte, opus Dei ad quod venimus in ecclesia Dei
 " fere apud nos defecit, quia quum non sit nostræ con-
 " suetudinis quod quis sine frocco vel cuculla vel aliis
 The breth- " vestimentis ordinatis conventum sequatur, paucis-
 ren are " simi sunt ex nobis, ut hic videre potestis, quibus non
 obliged to " desint frocci vel cucullæ vel alia vestimenta ordinata,
 remain in " unde pauci ex nobis ecclesiam, claustrum, vel refec-
 the infirm- " torium sequuntur, sed in infirmary pro defectu
 ary for " vestimentorum morantur." Unde ad probandum ver-
 want of " bum istud, ut ego opinabar, capellanum abbatis vocavit
 frocks and " ad se, et eo palpato invenit eum in sola staminea
 cows. " et cuculla, hiemis, ut erat, tempore. " Præterea,
 " pater sancte, quum secundum traditionem nostram
 Masses ne- " non liceat nobis absque femoralibus missas celebrare
 glected for " et multi ex nobis eodem careant vestimento, ob
 want of " defectum eorum multorum sacramentorum celebratio
 breeches " est omissa, quorum numerum propter multitudinem
 for the " est omisso, quorum numerum propter multitudinem
 celebrants. " ignoro. Proh pudor! Capellanus etiam abbatis, non

" ille quem modo probastis sed ille alius," (ex nomine A.D. 1218.
 illum designans quum esset ibi praesens) " quum missam
 " coram abbate celebrare deberet et femoralibus careret,
 " accommodavit ei abbas femoralia sua, quum missam
 " celebrasset restituenda. Ex his etiam defectibus, pater
 " sancte, peiores exordinationes supradictis nobis con- Hence fol-
 " tigerunt. Quia libere discurrebamus quocunque vole- lows a
 " bamus, nec poterat prior vel alii custodes ordinis nos general
 " libere corripere, nobis respondentibus quod non pote- disregard
 " rant nobis victum et vestitum invenire, et quum non of the
 " haberemus quid in refectorio comederemus, in thalamis statutes.
 " et angulis carnes comedimus. Et quidam, quasi oves The monks
 " sine pastore errantes, discurrebant per patriam ad ab- go abroad
 " batias vicinas, alii autem ad cognatos et amicos, quæ- begging ;
 " rentes ab eis aliquod miseriae suae remedium, quorum Marle-
 " ego primus sum, et facti sumus quasi girovagi, nemine berge him-
 " prohibente quia necessitate cogente. Unde pessimam self the
 " notam infamiae incurrimus, illis qui causam discursus chief of the
 " nostri nesciebant dicentibus quod causa libidinis mendi-
 " plendae haec fecimus. Abbas vero et complices sui omni- cantants.
 " bus viribus suis infamiam nostram augmentabant, nec
 " abbas super his nos corripiebat, nescio quo ductus zelo, The abbot
 " vel quia non intellexit quod curam animarum suscepit, does not
 " vel forte si aliquando super eodem vitio eum ac- restrain
 " cusaremus objiciendo nobis idem ab hac accusatione them.
 " nos repelleret, vel, quod melius credo, semel a facie
 " Dei projectus voluit et alios secum in intentum
 " devenire. Unde, ut mihi videtur, exordinationes
 " nostrae magis in caput ejus debent redundare qui
 " dedit occasionem delinquendi, nec impedivit quum
 " posset nec prohibuit quum deberet, quam illorum qui
 " deliquerunt. Hospitalitas, pater sancte, apud nos Hospitality
 " penitus deperiit, praeterquam de divitibus quorum abandoned.
 " terror sibi exigit honorem, quum secundum regulam The poor
 " beati Benedicti pauperes in quibus Deus magis unrelieved. B
 " suscipitur suscipere et fovere deberemus. Et non [Reg.
 " tantum pauperibus, verum etiam servientibus nos- Bened.
 cap. 53.]

A.D. 1213. “ tris a multis annis retro debita alimenta subtraxit
 “ abbas noster, unde multi fame perierunt; et
 “ non tantum servientes sed etiam monachi, ut ipsi
 “ ante mortem confitebantur, et dicebant quod si
 “ haberent sufficientem procuracionem possent adhuc
 “ vivere, sed non erat qui daret eis;”—et nomina eorum
 expressi. “ Quare etiam usque in hodiernum diem
 “ pauperes eleemosyna nostra defraudantur. Nam de
 “ reliquiis ciborum nostrorum pasimus servientes
 “ nostros sine quibus esse non possumus, quamvis
 “ tertia pars panis abbatiae hujus praeter reliquias ad
 “ servientes et pauperes ex antiquorum statutis per-
 tineat, duae vero partes ad nos et ad hospites.
 “ Sarta autem tecta, pater sancte, non habemus, unde
 “ si forte quacunque parva pluvia inundaverit nec
 “ ubi divina celebremus extra voltas habemus, quae
 “ etiam jam ruinam minantur, nec ubi caput nostrum
 “ reclinemus; ad quae nullam aliam probationem
 “ nisi fidem oculatam induco, et si ante recessum
 “ vestrum pluvia inundaverit sanctitas vestra experi-
 “ mento approbabit quod verum dico. Redditum enim
 “ quindecim marcarum ad cooperiendam ecclesiam
 “ et domos ei adjacentes assignatarum et etiam red-
 “ ditus centum marcarum officiis nostris deputatarum
 “ a multo tempore retro annuatim nobis abstulit
 “ abbas noster, per quos omnes praedicti defectus (ob
 “ quos praedictae exordinationes oriuntur) deberent
 “ suppleri si eosdem redditus habuerimus.” Et ex-
 pressi quantum de cellario et quantum de coquina et
 quantum de aliis officiis nobis annuatim abstulit et
 quod haec omnia in suam abyssum convertit, et quod
 diceret jactitando quod ita providebit sibi quod nun-
 quam accusationem nostram coram aliquo iudice timebit.
 Et ad probationem ablatorum cum testimonio fratrum
 protuli scriptum in quo redditus officiis nostris assignati
 continentur sigillo capituli et abbatis munitum.
 Et quum legissem in eo quod abbas juraverat se

The roofs
 are so bad
 that in
 rainy wea-
 ther the
 divine of-
 fices can
 only be
 performed
 in the
 vaulted
 portions of
 the church,
 and these
 also are
 ruinous.

The abbot
 has appro-
 priated the
 rents as-
 signed for
 repairs, &c.

ring interdict
 & questioned
 the right of
 my one

omnia in eodem contenta observaturum, adjeci, " Si A.D. 1213.
 " prædicta, pater sancte, ad abbatis depositionem non
 " sufficiunt quæ tamen mihi sufficere videntur, ego The abbot
 " eum de perjurio accuso, quod videlicet contra jura- is accused
 " mentum suum veniendo prædicta nobis abstulerit." in not ob-
 " serving the ordinances.

Et quum requireret dominus legatus ab eo quare hæc
 ita fecisset, solam allegavit paupertatem ad sui excu-
 sationem. Ego vero e contrario evidenter monstravi
 ipsum omnibus bonis temporalibus abundare et deliciis
 affluere. Quibus quum respondere non posset præcepit
 legatus ut ad alia procederem; et dixi, " Sunt multæ
 " aliæ causæ, pater sancte, quare deponi debet abbas

" noster. Primo, quia per ostium non ingressus est He was
 " in ovile ovium sed aliunde, nam per regiam potesta- not duly
 " tem intrusit se, non electus a conventu isto, sicut elected but
 " ipse sæpe dicere consuevit quod non per nos, vocans intruded by
 " nos canes, adeptus est abbatiam istam, sed quod the king.

" rex dedit eam sibi pro servitio suo; quod non
 " solum per nos sanctitati vestræ patebit, sed etiam

" per sacrum collegium ecclesie Christi Cantuarie, Notice of
 " ubi aliquando fuit monachus, sed propter facinora sua his doings
 " ibi in carcerem est detrusus, a quo tandem libe- while a
 " ratus per cloacas aufugit. Unde domo illa privatus monk of
 " a nullo collegio fuit requisitus vel assumptus. Sed Canterbury.

" et postquam inde aufugerat per potestatem archi-
 " episcopi possessiones monachorum illorum invasit et
 " bona diripuit, unde adhuc petunt ab eo monachi

" Cantuarie mille marcas. Et quum ita in possessiones

" illorum se intrusisset, dicens se ab archiepiscopo

" factum priorem, duos fratres missos ad archiepiscopum

" capi fecit et a se divisos arctiori custodiæ mancipari.

" Permisit hæc omnia tunc temporis archiepiscopus

" Baldewinus quia maxima contentio fuit tunc inter

" illum et monachos suos pro capella de Hakentone.

" Est etiam, pater sancte, abbas noster simoniacus, His

" nam decanatum hujus ecclesie et duas capellas de simony.

" Baddeseia et de Bretfortone cuidam capellano Alue-

A.D. 1213. "redo nomine vendidit, nobis ab initio ignorantibus. Quod quum idem capellanus post aliquot annos nobis esset confessus, de consilio nostro illis renuntiavit, et tunc vendidit abbas easdem capellas Galfrido de Oxonia, filio creditoris sui, nobis contradicentibus. Et quum post aliquot annos idem clericus moreretur, pater ejus repetiit a nobis et adhuc repetit quinquaginta marcas quas dicit filium suum non percepisse de capellis illis. Obediuntarios etiam nostros palam pro pecunia instituit;"—et expressi quantum ab illo et quantum ab alio, immo a multis aliis, acceperat. Quod quum abbas non inficiaretur dicens sibi hoc bene licere, valde admiratus est dominus legatus super ejus imperitia. "Homicidium etiam, pater sancte, non tantum, ut prædictum est, de monachis et servientibus quos fame peremit commisit abbas noster, verum etiam quendam præpositum nostrum laicurn originarium, Augustinum videlicet de Salford, fecit in carcerem detrudi, et flagellari donec fere spiritum exhalaret, ut ab eo pecuniam extorqueret; et quum videret eum debere expirare, fecit eum a carcere extrahi et ad domum suam duci, et ibi cito mortuus est. Manifestus etiam, pater sancte, possessio-num hujus ecclesiæ dilapidator est abbas noster;"—et expressi possessiones tam novalium quæ dederat nepoti suo et seneschallo quam alias possessiones quas aliis contulerat, et personas; quæ omnia abbas non est inficiatus, sed respondit se posse pro voluntate sua novalia cui vellet conferre, veluti possessiones ab eo acquisitas, quum ipse non terram acquisisset sed tantum a domino rege licentiam colendi eam. Dixit etiam quod bene licuit ei servientes bene meritos ecclesiæ de caducis et aliis immobilibus remunerare. Quibus omnibus ego contradixi, et per leges et canones ostendi quod ei non licuit vel novalia vel caduca quæ posset retinere alicui conferre, nec ser-

Man-
slaughter.

Waste of
the abbey-
property.

vientes de his vel aliis immobilibus remunerare. Quare A.D. 1213. legatus, acquiescens rationibus meis, omnes illas possessiones quæ solo titulo donationis abbatis possidebantur ab aliquibus revocavit. Et adjeci, "Pater sancte, Surrender of lands. " non tantum pro his possessionibus dilapidator est " abbas noster et debet deponi, sed etiam quum quasdam alias possessiones potuisset defendisse et retinuisse, colludendo cum adversariis nostris quibusdam " eas in jure cessit, a quarundam vero possessione " cecidit per contumaciam, et facti sunt adversarii " nostri veri possessores per ejus contumaciam sicut " moris est in curia regia ;"—et expressi possessiones, veluti Raggeleyam, et terram Walteri Le Poer de Ambresleya, et terram Johannis de Tethlestrope, et terram Hugonis Russel de Neweham, et multas alias, quas legatus revocare non potuit quia alio titulo quam ex donatione abbas possidebantur. Et quum abbas respondisset quod non potuit eas defendisse, et ideo pecuniam ab adversariis nostris recepit ne totum amitteret et reliquit eis terras, ego e contra exposui domino legato jus nostrum tam possessionis quam proprietatis quod habuimus in terris illis, et expresse ostendi quod si abbas sapiens fuisset et vellet expendisse pecuniam ecclesiæ in tuitione possessionum ejus, potuisset eas defendisse. Quare dixi quod propter dilapidationem vel collusionem vel insufficientiam debuit deponi. "Mabilia etiam ita dilapidavit quod vicesimam [partem] instauramentorum non habemus quibus " deberemus et possemus præcipue sustentari. Ære in- Debts for " super alieno ita nos oneravit quod vix liberabimur." loans. Et quum abbas diceret hæc ita esse propter expensas litis, respondi eum bene posse hæc complere in octo annis quibus a lite cessavimus.¹ "Præterea, pater " sancte, multum exordinatus est abbas noster quia

¹ The clauses *Quare dixi* | the original scribe for a shorter passage, have been substituted by | sage, which has been erased.

A.D. 1213. "lintheaminibus in lecto et caligis consutis eis pedu-
 He uses "libus more militum et camisiis, sicut statim probare
 linen sheets, "potestis, utitur contra statuta ordinis nostri." Quæ
 and boots, abbas non est inficiatus, dicens sibi hoc bene licere
 and shirts. abbas non est inficiatus, dicens sibi hoc bene licere
 propter infirmitatem, et etiam quia dispensatio circa
 regulam esset in manu ejus sicut dicebat. Cui ego
 [Reg. "Immo, sicut dicit beatus Bene-
 Bened. "dictus de ordinando abbate, ipse præcipue regulam
 cap. lxiv.] "observare tenetur, quamvis, sicut sæpius audivimus,
 "ipse se diceret non esse monachum." Et prosecutus
 rationem meam dixi, "Frocco etiam non utitur, sed
 He wears "cappatus in ecclesiam et per claustrum et capitulum
 no frock, "incedit, quamvis a multis annis retro nullum capitu-
 but only a "lum tenuerit, nec in claustro sederit, sed in thalamo
 cloak, and "suo citra consilium et consensum fratrum et capituli
 transacts "monachos suspendit et excommunicat et statutis ali-
 all business "mentis privat, et obedientiariorum pro sua voluntate ibi
 in his own "instituit et destituit,"—et expressi tempora et per-
 room in- "sonas. Quæ omnia ipse non est inficiatus sed ea sibi
 stead of the "licere est protestatus, quod ego sibi non licere per re-
 chapter- "gulam beati Benedicti et leges et canones et consuetu-
 house. "dines domus scriptas ostendi. Unde legatus multum
 [cap. 2.] "admirabatur quod quasi juris ignarus abbas sæpe con-
 "fiteretur se contra jura facere posse; et quasi tædio
 "affectus, protraxeram enim sermonem meum a mane
 "ultra horam diei nonam, dixit mihi ut de ejus incon-
 "tinentia loquerer. Ad quod respondi, "Pater sancte,
 "quum præmissa ad ejus depositionem sufficiant ut-
 "quid detegam ego pudenda patris mei?" Et iterum
 "præcepit ut loquerer; et dixi, "Pater sancte, quum
 "crimen abbatis nostri de ejus incontinentia sit noto-
 "rium, si placeret sanctitati vestræ, non oporteret in
 "his multum immorari. Sed quia apud plerosque
 "juris peritos solet dubitari quod crimen sit noto-
 "rium, pauca de his quæ nobis et aliis prope positis
 "manifesta sunt et notissima proponam, omnia cæte-
 "rorum fere innumera multitudine de quibus etiam

“ apud longe positos fama ejus laborat et scandalum A.D. 1213.
 “ permaximum ortum est. Solet igitur, pater sancte, His noto-
 “ abbas noster publice et manifeste, nobis videntibus rious un-
 “ et aliis thalamum suum ingredientibus, mulierculas chastity.
 “ suas in thalamo suo a mane usque ad vesperam
 “ retinere, et etiam æstivo tempore, aliis post
 “ prandium recedentibus, remanserunt cum eo per
 “ totam meridiem solæ mulierculæ cum puero qui
 “ ostium thalami custodiebat. Unde maxime scan-
 “ dalizati sumus, quum hora illa honestius et secre-
 “ tius quam nocturna, si fieri possit, a nobis in
 “ dormitorio cum summo silentio observari consue-
 “ verit. Percunctantibus etiam nobis cum summa dili-
 “ gentia an ad vesperam recederent, hoc nequaquam
 “ aliquando perscrutari poteramus, sed in crastino hora
 “ qua abbas surgere consueverat sæpius eadem ibi re-
 “ pertæ sunt, et hoc sæpissime non occulte sed palam
 “ et impudenter facere consuevit. Et (quod magis do-
 “ lendum est) hoc non tantum de illis et illis solutis,”
 — et nominavi sex — “ sed etiam de illis matrimo-
 “ nialiter illis viris copulatis,” — et expressi nomina
 duarum — “ facere consuevit; quarum unam ipse nuptui
 “ dedit cuidam consanguineo suo infra tertium consan-
 “ guinitatis gradum ei conjuncto, qui et eorum tantæ
 “ nequitiae consentiens uxorem suam ad abbatem etiam
 “ nocturnis horis ducere et ab eo reducere consuevit.
 “ Et (quod magis stupendum est et formidandum) etiam
 “ cum sanctimonialibus manifestius hæc agere solet,” —
 et nominavi tres — “ sub specie religionis culpam tegens,
 “ quasi opus pietatis esset, ut ipse dicere consuevit,
 “ tales specialius quasi in loco honestiori et digniori
 “ lateri suo in mensa et colloquio jungere, sicut con-
 “ sueverunt beatus Benedictus et beata Scholastica soror
 “ ejus facere; quod minime solum cum sola, sicut facere
 “ abbas consuevit, beatum Benedictum fecisse credo,
 “ quamvis tanta propinquitas et personarum sanctitas
 “ et colloctionis raritas omnem suspensionem in illis

A.D. 1213. " debeat abolere. Igitur, pater sancte, ex illis quare
 " numerum non novi paucas nobis nominavi, cujus
 " rei fere omnes fratres testes mihi esse possunt, et
 " praeipue quinque quos secretius vobis nominabo. Et
 " si testimonium aliorum quam monachorum habere
 " volueritis, cogite clericos et laicos quos vobis nomi-
 " navero ad perhibendum testimonium veritati, et
 " quotquot volueritis habebitis; quamvis publica fama
 " et ipsa rei notitia et facti evidentia et argumenta
 " super terram gradientia mihi ad probationem suffi-
 " ciant, videlicet filii et filiae muliercularum illarum
 " qui nullum alium se protestantur habere patrem nisi
 " illum, nec unquam apud nos alius fuit habitus vel
 " inventus nec adhuc habetur nisi abbas. Ipsae etiam
 " mulierculae hoc non tantum publice fatentur, sed
 " etiam jactitant se esse concubinas baronis domini regis
 " et non monachi, quod et ipse abbas eis suggessit,
 " videlicet, se non esse monachum, unde multas se-
 " duxit. Super his fere omnibus, pater sanctissime, (*fere*
 " dico quia de die in diem multiplicantur ejus facinora)
 " deposuimus querimoniam coram domino Cantuariensi
 " tunc temporis apostolicæ sedis legato, a quo super his
 " facta diligentissima inquisitione plures factæ sunt con-
 " stitutiones, quæ omnes postquam legatus insignia lega-
 " tionis deposuit ad nihilum redactæ sunt, et postmo-
 " dum eodem Cantuariensi agente¹ [in]² transmarinis,
 " facta sunt novissima nostra pejora prioribus. Iterum
 " super eisdem conquesti fuimus domino Johanni sanctæ
 " Mariæ in Via Lata diacono cardinali tunc temporis
 " apostolicæ sedis legato, qui super his singularem
 " faciens inquisitionem jussit illam deponi et servari
 " penes abbates de Hawemon et de Lilleshulle qui
 " eidem scrutinio interfuerant, donec quid super his
 " esset statuendum disponeret secundum quod provi-
 " deret. Quo recedente antequam super his aliquid

Previous
investiga-
tions.

¹ agente] agēti, MS.

| ² in] added by a later hand.

statueret, usque in hodiernum diem pejus quam un- A.D. 1218.
 “ quam prius oppressit nos abbas, dicens quod propter
 “ querimoniam nostram expenderit in domino legato
 “ trecentas marcas, quas omnes dicet se velle habere
 “ de bonis usui nostro assignatis; et quamvis tunc
 “ sibi timeret, nihilominus usque nunc factus est no-
 “ vissimus error ejus pejor priore. Quum itaque, pater
 “ sancte, metu prædictarum querimoniarum nostrarum
 “ et inquisitionum super his factarum abbas noster sæ-
 “ pius tum coram prædictis legatis, tum coram vicinis
 “ abbatibus, tam per scripturam quam juramento, ut
 “ audistis, interposito, se omnia prædicta in statum
 “ debitum reformaturum et post reformationem statum
 “ bonum conservaturum promiserit, nec aliqua vel vitæ
 “ suæ vel status nostri subsecuta sit correctio, sed
 “ potius de die in diem deterioratio, ut verbis Abner
 “ utar, quia ‘periculosa est desperatio,’ scientes quod ^{2 Sam.}
 “ induratum est cor abbatis nostri et quod avertit ^{ii. 26.}
 “ oculos suos ne videat cœlum, si vos eo relicto abbate ^{Hist.Sus.9.}
 “ recesseritis, quotquot non obstante corporis imbecil-
 “ litate pedem movere possumus, exceptis tribus vel ^{If he is not}
 “ quatuor complicibus abbatis, projicientes habitus nos- ^{now de-}
 “ tros ad pedes vestros, vobiscum recedemus, redeuntes ^{prived,}
 “ ad seculum, ut in die judicii animæ nostræ a ^{nearly all}
 “ manibus vestris requirantur.” Et quum hæc dixis- ^{the monks}
 “ sem secessi¹ ad locum meum. Dominus vero legatus ^{will re-}
 “ conversus ad abbatem nostrum, dixit ei, “ Quid re- ^{nounce}
 “ spondes tibi objectis?” Et dominus abbas, “ Jam ^{their habit.}
 “ pridem pluribus ex his respondi, aliis vero respondeo,
 “ quia falsa sunt quæ mihi objicit.” Dominus autem
 legatus allocutus pariter abbatem et conventum, dixit,
 “ Mittite manus vestras ad pectora vestra, et dicite
 “ in Verbo Domini quod stabitis iudicio nostro super
 “ objectis et responsis.” Quo facto excommunicavit
 omnes qui falsum dicerent vel verum reticerent de his

¹ secessi] cecessi, MS.

A.D. 1213. quæ requireret ab eis. Et incipiens a priore per singulos requisivit, dicens, "Dic si vera sunt qui dixit "frater Thomas." Et cunctis respondentibus quod vera erant, exceptis tribus fratribus qui dicebant se super quibusdam dubitare, respexit abbatem dominus legatus et dixit ei, "Audis quanta testimonia dicunt "adversum te? Quid respondes?"

Responsio abbatis contra sibi objecta a conventu per Thomam monachum et objectio abbatis contra conventum.

The abbot charges his accusers with conspiracy.

Et abbas: "Domine, ex his quæ dicunt potestis scire "quia conspiraverunt contra me, sicut ego manifeste "probabo." Legatus vero dixit, quasi favens ei, "Si "hoc probaveris, non debet testimonium eorum ad- "mitti contra te. Sed quia advesperascit et inclinata "est dies, cras mane proba illud, et habeas consilium "tuum tecum, ut quæcunque volueris contra eos dicas." Quibus dictis, recessit dominus legatus et comedit in refectorio cum abbatibus collateralibus suis et cum conventu, cereis accensis. Abbas vero consolatus de verbis legati comedit¹ in thalamo cum clericis et familia domini legati. Ego siquidem serviebam domino legato in mensa, ubi plura verba consolatoria ab eo recepi et certam spem de depositione abbatis. Mane autem facto convenimus iterum in capitulo. Dominus vero legatus sedens pro tribunali, assidentibus sibi abbatibus de Eboraco et de Seleby et de Sancto Martino Tusciæ Cisterciensis² ordinis collateralibus suis, et abbatibus Gloucestriæ, Winchelcumbiæ ad hoc vocatis, dixit abbati ut procederet in medium et staret ubi ego steteram heri, et responderet sibi objectis, et probaret nos conspiratores. Qui stans in medio objecit nobis quod

¹ comedit] commedit, MS.

| ² Cisterciensis] Sisterrensis, MS.

aliquando detuleramus brachium sancti Ecgwini in capi- A.D. 1213.
tulum et juraveramus super eo quod fideliter staremus
simul in negotiis ecclesiæ nostræ contra abbatem
nostrum.

Et quamvis difficilis esset responsio quia factum ita
se habebat, tamen respondi ita :—

*Responsio Thomæ monachi contra objectionem
abbatis.*

“ Quamvis tale factum non sufficiat ad probandum
“ non conspiratores, tamen ne ex hoc facto alicui rei
“ videamur, sciatis, pater sancte, quod abbas noster
“ alias super hoc eodem facto coram domino Cantua-
“ riensi tunc temporis apostolicæ sedis legato nos ac-
“ cusavit. Qui tunc decrevit propter hoc factum nos
“ non debere dici conspiratores, sed tamen pœnitentiam
“ cuilibet nostrum pro eodem facto injunxit. Et cum
“ non puniat Deus bis in idipsum, non debet nobis
“ reputari ad culpam quod per sufficientem deletum
“ est pœnam.”

Iterata objectio abbatis contra conventum.

Quum itaque propter hanc causam dominus legatus He at-
fratres nostros a testimonio non repelleret, iterum ad tempts re-
eos repellendos a testimonio abbas cuilibet nostrum, criminatory
præterquam tribus qui contra eum testimonium non charges.
perhibuerunt, aliquod crimen objecit, et præcipue mihi
multa opprobia dixit. Super quo legatus corripuit eum,
asserens quod coactus locutus sim contra eum, et quod
multum verbis pepercerim in loquendo contra eum,
multum commendans me quod bonæ famæ fuerim in
curia Romana quum ibi sub alis ejus stetissem. Et
quum nihil ex his quæ nobis objecit abbas probare
posset, nec sibi objectis aliter quam prædictum est

A.D. 1213. respondere, præcepit dominus legatus ut tam ipse quam nos recederemus.

Sententia legati super depositione abbatis.

Habito igitur tractatu et consilio cum suis, vocati fuimus abbas et nos, et, assumens parabolam suam, dominus legatus dixit :—

Sentence of deposition passed upon him, 22nd Nov. 1213.

St. Matt. xviii. 7.

“ Domine abba, quia multa crimina ex his quæ tibi objecta sunt in jure confessus es te commisisse, nec aliis quæ negasti te perpetrasse possis respondere ; et quum omnia quæ tibi objiuntur contra te sufficienter sint probata ; et quia odio habes conventum et ipsi te non diligunt ; non potestis simul morari quin multi scandalizentur. Et quia scriptum est, “ Væ homini illi per quem scandalum venit, tutius est et melius quod unus recedat quam omnes ; et ideo absolvimus te a cura pastoralis hujus ecclesiæ, et dicimus tibi ut surgas, et secundum statuta ordinis veniam petas et misericordiam, de obedientia tibi injuncta.” Et quum ad hanc jussionem non surgeret, iterum præcepit ei ut surgeret et peteret relaxationem officii sui. Qui tunc surrexit, et humi prostratus verba sibi injuncta dixit quæ prædixerat ei legatus. Et surgens, tam curam animarum quam omnem aliam administrationem in spiritualibus et temporalibus cum pilliolo suo in manus domini legati resignavit, et omni juri quod in ecclesia Eveshamensi habuit renuntiavit, sicut dominus legatus ei dictaverat.

De restitutione bonorum quæ habuit penes se postquam fuit depositus.

He is compelled to give up various

His igitur ita peractis, quum iterum sedisset jam ex-abbas, petii a domino legato ut cogeret eum ad restitutionem quorundam bonorum ecclesiæ quæ habuit penes se,

et expressi quæ illa erant, et restituit¹ ibi statim domino A.D. 1213. legato secundum expressionem meam clavem sigilli ecclesiæ et sigillum proprium, quo fracto legatus retinuit illud penes se. Restituit¹ etiam nobis tres capas et unam casulam et unam albam et tunicam et dalmaticam et unum pallium, omnes vestes auro textas, et baculum pastorem argenteum quæ omnia ipse emerat, quæ etiam tunc æstimabantur ad valentiam quinquaginta marcarum. Restituit etiam nobis meliorem rubeam casulam hujus domus de examito,² et duos calices et tres annulos, et quasdam cartas et quædam privilegia nostra tam summorum pontificum quam regum, quæ omnia sibi attraxerat ut ea a domo ista alienaret, ne alius illa post illum gauderet, sicut ipse sæpe comminatus fuerat. Proposuerat enim, ut ipse sæpe fatebatur, quod domum istam in quantum posset ære alieno oneraret, sicut fere jam fecerat, et quod privilegia et ornamenta ecclesiæ quæcunque posset pignori obligaret; et quum omnia in suam abyssum quæcunque posset congregasset, recederet a domo ista, ne inter nos canes (sic enim nos vocare consuevit) moreretur et sepeliretur. Et sic revera prophetaverat sibi malum. Omnibus igitur his nobis restitutis, præcepit dominus legatus abbati de Winchelcumba (qui semper ei favebat) ut illum irrediturum a capitulo educeret. Quod et factum est. Tunc consolans nos legatus præcepit ut cogitaremus de abbate substituendo; et, data benedictione, recessimus omnes a capitulo, gaudentes quia perdidit Deus impium et liberaverat nos de manu Pharaonis.

articles of
abbey-
property of
which he
had taken
possession.

Qualiter legatus dederit ex-abbati prioratum de Penwrpham, et qualiter se habuerit post depositionem suam.

Quinta post hæc die ad petitionem conventus miseratus illius dominus legatus, dedit ei prioratum de Penwr-
He is made
prior of
Penwor-
tham, but

¹ restituit] restituit, MS.

| ² examito] examitto, MS.

[A.D.
1213.]
in five
months'
time is de-
prived.

A.D. 1216.
He vainly
seeks resto-
ration to
his abbacy
from car-
dinal
Gualla.

tham ad vitæ sustentationem, quem post quinque menses propter excessus suos ei abstulit. Qui tunc Romam adiit, sed nec abbatiam nec prioratum nec etiam monachatum¹ hujus ecclesiæ obtinere potuit. Reversus igitur infecto negotio, adhæsit Silvestro Wigornensi episcopo²

et quæcunque nobis et ecclesiæ nostræ nocitura credebat ei suggestit, sed nihil nobis nocuit. Ad dominum etiam Walam tunc temporis apostolicæ sedis legatum apud Glouerniam cum episcopo accessit, et restitutionem abbatiae petiit, sed nihil ab eo obtinuit, sicut nec prius a domino papa. Tunc desperans de reformatione sua petiit centum libras quas ab ecclesia Cantuariensi, ut dicebat, fraudulenter asportaverat eidem ecclesiæ ab ecclesia Eveshamensi debere restitui,³ in cujus usus eas se expendisse asserebat. Sed dominus legatus ejus nudam assertionem in absentia nostra pro nihilo reputavit. Tunc omnem malitiam suam et omne venenum suum effundens, humi prostratus dixit quod contra conscientiam suam ecclesiam Eveshamensem a subjectione Wigornensis episcopi liberaverat et omnia quæ circa libertatem nostram infirma putabat domino legato palam intimavit, sed nulla fide digna proposuit. Unde dominus legatus qui tempore late sententiæ pro exemptione ecclesiæ nostræ cum aliis cardinalibus domino papæ assederat, ut inter cardinales in jure civili peritissimus, respondit, "Non tu, miser, ecclesiam Eveshamensem liberasti, nec etiam tempore sententiæ late Romæ fuisti, sed dominus papa inspectis et approbatis privilegiis Romanorum pontificum eam liberam per sententiam suam declaravit. Et quia propriam turpitudinem allegas, non es audiendus;"—et jussit ut domum egrederetur, et sic confusus recessit. Postmodum vero, elapsis fere quinque annis a tempore

¹ *monachatum*] monacatum, MS.

² Silvester de Evesham, prior of Worcester, was elected bishop 3 April 1216, and consecrated 3 July

in the same year. It was in this year also that card. Gualla came to England as legate of Innocent III.

³ *quas . . . restitui*] sic.